

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Quảng Điền về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; UBND xã Quảng Phú ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Ngày Giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3), giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3); Ngày truyền thống ngành Thể thao Việt Nam, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3).

- Nhằm hưởng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ cả nước góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

##### 2. Yêu cầu

- Công chức VHXH xã chủ trì, phối hợp các ban ngành đoàn thể tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho quần chúng Nhân dân và tổ chức Ngày chạy Olympic tại địa phương, huy động đông đảo quần chúng Nhân dân, CBCC-VC người lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia hoạt động một cách tích cực và hiệu quả.

- Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động mọi người dân tự chọn cho mình những hoạt động thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện

hàng ngày và tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**

#### ***1.1. Chương trình tổ chức:***

Tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2024 để phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, trên cơ sở chương trình gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.
- Tổ chức chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### ***1.2. Thời gian, địa điểm***

- Thời gian: **vào lúc 06 giờ 30 phút, ngày 30/3/2024 (Thứ 7).**
- Địa điểm: Tại sân trụ sở UBND xã.

#### ***1.3. Thành phần Đại biểu mời dự lễ phát động:***

- Đồng chí Lê Văn Khuyển; UVTV – Trưởng ban Tổ chức Huyện uỷ, phụ trách địa bàn xã Quảng Phú;
- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Quảng Phú;
- Thường trực HĐND; UBND; UBMTTQVN xã;
- Trưởng các đoàn thể xã, BCH Quân sự xã, Công an xã;
- Hiệu trưởng các trường học, trưởng Trạm y tế xã;
- Giám đốc 4 HTX trên địa bàn xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, TB CTMT thôn;
- Huy động trên 300 Vận động viên đến từ các thôn, trường học, cơ quan, đơn vị.

#### ***1.4. Thành phần tham gia chạy Olympic***

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cấp xã; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn.

- Vận động viên đến từ các thôn, trường học, cơ quan, đơn vị.

*( Trang phục: áo, quần, giày thể thao - cá nhân tự chủ động) .*

***1.5. Lực lượng vận động viên tham gia chạy:*** dự kiến hơn 300 vận động viên, thành phần mời:

- Các đồng chí lãnh đạo xã, cán bộ, công chức, lực lượng công an xã (trừ các đồng chí có phân công hỗ trợ trật tự), người hoạt động không chuyên trách xã: 30 vận động viên;

- Toàn thể Ban giám đốc, cán bộ các HTX trên địa bàn xã: 15 vận động viên;
- Toàn thể cán bộ, nhân viên trạm y tế xã (trừ các đồng chí làm nhiệm vụ hỗ trợ chăm sóc sức khoẻ vận động viên): 5 vận động viên;
- Hệ thống chính trị các thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Trưởng ban CTMT thôn, bí thư chi đoàn, CHT Nông dân, Phụ nữ, CCB, thôn đội trưởng, công an viên, một số thành viên cấp phó và các thành viên khác: 100 vận động viên;
- Toàn thể giáo viên, người lao động của 5 trường học: 75 vận động viên;
- Huy động học sinh khối 9: 50 em;
- Vận động nhân dân trong xã tham gia chạy, mỗi thôn ít nhất 10-20 vận động viên: 100-200 vận động viên .

**1.6. Lộ trình chạy hưởng ứng:** Cự ly 2 km; xuất phát trước cổng UBND xã, chạy lên ngã tư cây xăng, rẽ phải chạy đến ngã tư HTX Mây tre đan Bao La, rẽ phải chạy đến ngã tư họ Thái thôn Bao La, rẽ phải chạy đến ngã tư vào thôn Bắc Vọng Tây, rẽ phải chạy đến UBND xã, kết thúc. (Có ký hiệu chỉ đường khi chạy)

### **1.7. Hình thức khen thưởng:**

- Đối với tập thể: Ban Tổ chức tặng giấy chứng nhận 3 thôn đạt thành tích xuất sắc trong việc vận động vận động viên tham gia chạy nhiều nhất.
- Đối với cá nhân: Ban Tổ chức tặng giấy chứng nhận cho 10 vận động viên về đích sớm nhất.

### **2. Tổ chức Thi đấu giải Bóng chuyền**

- Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân xã Quảng Phú;
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận VH TT xã
- Tổ chức thi đấu: Có có lịch thi đấu, điều lệ, nội quy cụ thể gửi đến các đội tham gia sau phiên họp bốc thăm của các đội.
- Lực lượng tham gia: Là Công dân đủ 18 tuổi trở lên, có hộ khẩu thường trú tại xã Quảng Phú. Phân đấu mỗi Chi hội nông dân thôn thành lập 1 đội bóng chuyền. (10 đội/10 thôn)
- Thời gian thi đấu: Dự kiến từ ngày 20/3-26/3/2024;
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hoá xã Quảng Phú.

### **3. Trang trí, tuyên truyền**

- Tổ chức trang trí một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ phướn và khẩu hiệu tại điểm tổ chức lễ.
- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:
  - + Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
  - + Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!
  - + Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước!
  - + Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền

(25/3/1975 - 25/3/2024)!

+ Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024)!

+ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

+ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Bộ phận Văn hóa – xã hội xã:** là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Tham mưu báo cáo kết quả đến UBND xã, huyện sau khi kết thúc tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

Làm tốt công tác trang trí, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và ngày chạy Olympic 2024.

#### **2. Trạm Y tế xã**

Chủ động xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và các vận động viên tham gia chạy Olympic và thi đấu giải Bóng chuyền truyền thống lần thứ hai.

#### **3. Công an xã**

- Chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện nhiệm vụ tại các hoạt động thể dục, thể thao của xã tổ chức.

- Cử 02 xe mô tô dẫn đường chạy, cử lực lượng bảo vệ trật tự tại khán đài tổ chức lễ, gác chắn các phương tiện giao thông trên đường chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### **4. Kế toán – ngân sách xã:**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### **5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

Chỉ đạo các Chi đoàn tích cực hưởng ứng, huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 và các hoạt động thể dục, thể thao của xã.

#### **6. Đề nghị Hội Nông dân xã:**

Ban hành các văn bản, Điều lệ, nội quy quy định có liên quan và làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức giải Bóng chuyền truyền thống lần thứ 2, năm 2024.

#### **7. Đối với các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã**

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, huy động lực lượng tham gia tích cực ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đảm bảo số lượng theo kế hoạch đề ra.

***Trên đây là Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, các đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.***

***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa và thông tin huyện;
- TT VH TT và TT huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**